
Malé kroky k velkým změnám –
změna behaviorálních vzorců

spotřebitele

Ing. Lucie Veselá, Ph.D. a Mgr. Igor Červený

“Rozvoj kompetencí v oblasti udržitelného rozvoje vedoucí ke snížení plýtvání potravinami” s reg. číslem: 
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002105 byl finančně podpořen z Operačního programu Praha - pól růstu ČR



Obsah

• Redukce plýtvání potravinami

• Jak měnit nežádoucí chování?

• Co je cílem projektu?

• Témata vzdělávacích zdrojů

• Realizace – forma výstupů

• Futurebooks

• Oslovení další cílové skupiny

• Jaké změny jsou očekávány?



Redukce plýtvání potravinami

• Pozitivní motivace (kredit, odměna)

• Informace ověřené, lokální a spíše jednoduché 

• Praktické tipy a rady

• Osvěta pojmů data použitelnosti a min. trvanlivosti 

• Pomoc při plánování nákupu (seznam dle historie nákupů)

• Informace o vhodném uskladnění a využití zbytků potravin 

• Vizualizace problematiky

• Gamifikace, nové algoritmy zábavy

• Pravidelné působení (edukace, diskuze)



Jak měnit nežádoucí chování?

• Zábavně, hravě a pozvolna (baby steps) - motivace, schopnost, podnět
(Fogg, 2019)



https://kupcosnis.cz/
https://kupcosnis.cz/


Co je cílem projektu?

• Odnaučit děti plýtvat potravinami a zlepšit jejich vědomosti
o nakládání s potravinami a jejich spotřebě

• Poskytnout pro ZŠ podklady pro výuku v oblasti zacházení s
potravinami:
• v kontextu České republiky (TA ČR výzkum MENDELU)
• ucelené vzdělávací materiály pro děti a žáky (atraktivní formou)
• metodiky pro učitele (včetně zavádění principů udržitelného rozvoje

do ŠVP)



Jaké změny jsou očekávány?

• Informovanost spotřebitele o problematice

• Změna behaviorálních vzorců (děti zásadně ovlivňují chování
domácností)

• Přijmutí neplýtvání potravinami 
za nový standard a součást denní rutiny

• Snížení potravinového odpadu



Tematické okruhy



Realizace – forma výstupů

• Tvorba interaktivních výukových médií (pro děti a žáky)
• gamifikace

• platforma Futurebooks

• naplňování kvalitativních kritérií MŠMT (SDV)

• Tvorba metodických materiálů (pro učitele)

• Implementace s následnou evaluací na pilotních pražských ZŠ



Futurebooks - systém

• Sytém FutureBooks lze charakterizovat jako publikační systém
umožňující tvorbu a distribuci interaktivních výukových médií

• Na jeho rozvoji se podílí i Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

• Systém se skládá z několika serverů s odlišnými funkcemi, jež zabezpečují
tvorbu, ochranu a distribuci médií



Interaktivní výuková média

• Digitální zdroje, které obsahují vrstvu interaktivních prvků,
s nimiž uživatelé mohou plnohodnotně pracovat (Červený, 2020)

• Aktivizace žáků/studentů s 
důrazem na jejich 
bezprostřední účast (aktivitu) 
ve výukovém procesu (Maňák, 
2011)



Ukázka z knih



Intervence na základních školách 
a efektivnost

• Evaluace projektu proběhla na základních školách
ve III. až V. ročnících (prvního stupně).

• Zapojeno bylo 8 tříd v 5 školách na území hlavního města Prahy.

• Experimentální ověření dopadů.



Fáze experimentálního ověření 
dopadů vzdělávání
• 1. Krátkodobý výzkum zaměřený na vstupní zmapování postojů, znalostí a dovedností

žáků k tématu udržitelné spotřeby: Pre-test formou dotazníkového šetření .

• 2. Krátkodobý výzkum zaměřený na změnu postojů stejné skupiny žáků po seznámení se s
problematikou prostřednictvím připravených digitálních vzdělávacích zdrojů: Post-test
formou dotazníkového šetření.

• 3. Krátkodobý výzkum v experimentálním designu zaměřený na dopady vytvořených
digitálních médií na znalosti a dovednosti zapojených žáků: Dotazníky a strukturované
rozhovory s žáky a pedagogickými pracovníky po ověření vytvořených vzdělávacích
materiálů.

• 4. Následný výzkum zaměřený na dopady na jednání, návyky a znalosti žáků – opakované
šetření s odstupem 4 – 6 měsíců realizované na stejné skupině žáků a na skupině žáků,
která se nezúčastnila předchozího ověřování: Opakované dotazníkové šetření a
strukturované rozhovory.

• 5. Kvalitativní šetření s pedagogy, kteří se zapojí do ověřování vytvořených vzdělávacích
materiálů: Hloubkové polostrukturované rozhovory.



Výsledky pilotního ověření

• Hodnocení výstupů získávaných průběžně od cílové skupiny žáků (3. až 5. třída) přináší
výsledky, z nichž lze nyní usuzovat, že znalosti správného zacházení s jídlem se zlepšily o
40 %.

• Dokládají to výsledky pre-testů a post-testů. Testování bylo provedeno dvěma způsoby: v
první variantě žáci realizovali dotazníkové šetření v klasické tištěné podobě, v druhém
případě plnili úkoly v digitální formě.

• Právě digitální interaktivní podoba, která žáky ve výuce i během testování široce
aktivizuje, zvýšila studijní úspěšnost žáků o 21 % v komparaci s klasickou tištěnou
podobou testování. Kromě toho žáci hodnotili tuto formu práce jako silně motivující.



Pokračování projektu

• Smart Food II. (2024 – 2025)

• Smart Food II. - Od vidlí až po vidličku ... a ještě dál! 

• Podporuje ekologickou transformaci v ČR prostřednictvím vzdělávacích programů

zaměřených na změnu přístupu k potravinám v souladu s cíli EU. 

• Pedagogická fakulta UK a  PEF MENDELU  

• Interaktivní výuková média + Metodiky + ŠVP



Pokračování spolupráce

• Wasteful generation (2023 – 2026)

• Projekt TQ01000183 s názvem „Podpora změny behaviorálních vzorců generace Z 

a návrh intervencí k prevenci plýtvání potravinami včetně hodnocení jejich impaktu“

• PEF MENDELU , Green Solution s.r.o., Inesan s.r.o., VŠE v Praze, Pedagogická fakulta UK 

• Komunikační materiál v podobě otevřeného interaktivního vzdělávacího zdroje

• Propojení s kampaní na sociálních sítích a tvorbou influencerů



Děkujeme za pozornost

• Ucelené učivo

• Aktivizace spotřebitelů (gamifikace)

• Změna behaviorálních vzorců

• Snížení plýtvání potravinami

“Rozvoj kompetencí v oblasti udržitelného rozvoje vedoucí ke snížení plýtvání potravinami” s reg. číslem: 
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002105 byl finančně podpořen z Operačního programu Praha - pól růstu ČR


